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KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

 

I.TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI  9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

 

1. Lĩnh vực kinh tế 

Tổng giá trị sản xuất các ngành 9 tháng đầu năm 2024 ước đạt 208,6 tỷ 

đồng, tăng 10,01% so với cùng kỳ. Trong đó, nông - lâm nghiệp, thủy sản ước 

đạt 68 tỷ đồng, tăng 4,5 % so với cùng kỳ; công nghiệp và xây dựng ước đạt 

69,4 tỷ đồng, tăng 4,1% so với cùng kỳ, thương mại dịch vụ ước đạt 71 tỷ đồng, 

tăng 8,3% so với cùng kỳ. 

Thu nhập bình quân đầu người: 54 triệu đồng/người/năm. 

1.1. Về sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản 

Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt: 3950,35 tấn, đạt 101,6% so NQ 

HĐND xã giao cả năm, tăng 1,97% so với cùng kỳ; ước đạt 101,8 % KH năm 

huyện giao cả năm, gồm các cây trồng chính sau: 

a. Cây Lúa: Diện tích 458,9 ha, đạt 100% NQ HĐND xã, năng suất bình 

quân 67,1 tạ/ha, sản lượng 3.079,2 tấn, tăng 1,7 % so với cùng kỳ; đạt 101,7 % 

so với KH huyện giao trong năm; 

b. Cây Ngô: Diện tích 131 ha, năng suất đạt 66,5 tạ/ha, sản lượng 871,15 

tấn; đạt 102,1% NQ HĐND; đạt 102,1 % so với KH huyện. 

c. Cây Lạc: Diện tích trồng 90 ha, năng suất đạt 26,5 tạ/ha, sản lượng 

238.5 tấn, đạt 101,9%NQ HĐND xã; đạt 101,9 % so với KH huyện. 

d. Cây rau các loại: Diện tích trồng 38 ha, năng suất đạt 185,5 tạ/ha, sản 

lượng 704,9 tấn; đạt 107,66% NQ HĐND; đạt 92 % so với KH huyện.  

e. Cây đậu các loại: Diện tích trồng 14 ha, năng suất đạt 27tạ/ha, sản 

lượng 37,8 tấn; đạt 114,5%NQ HĐND xã; đạt 114,5 % so với KH huyện. 

g. Cây mỳ: Diện tích 79,9 ha, năng xuất ước đạt 275 tạ/ha, sản lượng 

2197,2 tấn, đạt 100,4%NQ HĐND xã, đạt 103%KH huyện. 

h.Cây mía: Niên vụ 2023- 2024, diện tích còn lại 3,5 ha, chủ yếu nhân dân 

trồng để bán ép nước. 
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Nhìn chung sản lượng các loại cây trồng chính trong sản xuất nông nghiệp 

9 tháng đầu năm 2024 đạt so với kế hoạch đề ra và tăng so với cùng kỳ. 

 *Về công tác phòng chống thiên tai: Tăng cường thông tin, tuyên truyền 

để người dân chủ động phòng ngừa ứng phó khi có thiên tai xảy ra. Chủ động 

xây dựng phương án phòng chống hạn cụ thể, đảm bảo đủ lượng nước tưới phục 

vụ cho sản xuất vụ Hè thu năm 2024. 

*Về chăn nuôi  

- Tổng đàn gia súc 5120 con. Trong đó: Đàn trâu có 302 con, đạt 

100,6%NQ HĐND xã; đạt 100 % so với kế hoạch huyện giao trong năm. Đàn bò 

có 980 con, đạt 100% NQ HĐND xã, đạt 101% so với kế hoạch huyện; (Trong 

đó tỷ lệ bò lai chiếm 98 %). Đàn lợn có: 3512 con, ước đạt 93%NQ HĐND xã, 

đạt 99,4 % so với kế hoạch huyện giao trong năm; Đàn gia cầm có trên 30.000 

con, đạt 100% NQ HĐND xã. Tổng giá trị ngành nông nghiệp 9 tháng đầu năm 

ước đạt 45,9 tỷ đồng. 

 *Về tình hình dịch bệnh gia súc gia cầm: Thực hiện tiêu độc khử trùng 4 

thôn trên địa bàn xã năm 2024 theo chỉ đạo của ngành cấp trên. Triển khai 

vacxin cho gia súc, gia cầm trên địa bàn 4 thôn. 

 Thực hiện tiêm viêm da nổi cục cho trâu bò là 550 liều, lở mồm long 

móng đợt 1 năm 2024 là 800 liều. 

* Lâm nghiệp: Tổng diện tích rừng trồng 191 ha, chủ yếu là trồng cây keo 

lai. Trong đó diện tích trồng mới 30ha; trồng cây phân tán 20.000 cây, ước đạt 

82,9%. Tổng giá trị thu hoạch lâm nghiệp ước đạt 20,7 tỷ đồng. Trong đó: dịch 

vụ giống cây lâm nghiệp ước đạt doanh thu ước 1,2 tỷ đồng. Ước đạt 100% kế 

hoạch năm. 

 * Thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản nước ngọt gồm 0,5 ha, đạt 

100% NQ HĐND xã, ước đạt 100% Kế hoạch huyện giao. Giá trị 9 tháng đầu 

năm trong khai thác, đánh bắt ước đạt 1,42 tỷ đồng.  

 1.2. Sản xuất công nghiệp –Xây dựng 

 Trên địa bàn toàn xã có 25 cơ sở ngành nghề đang hoạt động gồm: Nhà 

Máy gạch Tuynel Phú điền, 08 cơ sở máy xay xác, 07 cơ sở mộc dân dụng, 01 

cơ sở máy nước đá, 03 cơ sở cưa xẻ gỗ, 09 cơ sở Ga ra ô tô đang hoạt động. 09 

tháng đầu năm ước đạt 69,4 tỷ đồng, đạt 60,4%  so với KH năm, đạt 60,4% NQ 

HĐND xã. So với cùng kỳ doanh thu tăng 5,8%. 

 1.3. Thương mại, dịch vụ   

Toàn xã có 251 hộ kinh doanh, dịch vụ; tổng doanh thu của ngành thương 

mại dịch vụ trong 9 tháng đầu năm 2024 ước đạt: 71 tỷ đồng, đạt 54,6% NQ 

HĐND xã, đạt 54,6 % so với kế hoạch năm gồm các dịch vụ: Vận tải, tạp hóa, 

phân bón, vật liệu xây dựng, giết mổ...  

 1.4. Công tác địa chính, xây dựng và môi trường  
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a) Công tác địa chính 

+ Cấp lần đầu: Nhận 9 hồ sơ/ giải quyết xong 7 hồ sơ hiện đang thực 

hiện thẩm tra 2 hồ sơ, những hồ sơ không đảm bảo điều kiện sẽ thực hiện 

chuyển trả hồ sơ cho công dân theo quy định, không có hồ sơ trễ hẹn). 

+ Cấp đổi giấy CNQSD đất: 27 giấy 

+ Gia hạn quyền sử dụng đất: 65 hồ sơ. 

+ Tách thửa: 7 hồ sơ. 

+ Mất giấy: 11 hồ sơ. 

+ Xác định lại đất ở tại nông thôn: 0 hồ sơ. 

+ Xác định hộ trực tiếp sản xuất nông nghiệp: 14 trường hợp 

+ Xác định ranh giới mốc giới 05 trường hợp; 

+ Giải quyết tranh chấp đất đai 07 đơn, 02 đơn đang thụ lý giải quyết 

+ Giải quyết thủ tục hành chính và công tác phối hợp các ngành 

liên quan. 

 b) Dự án Cao tốc Quảng Ngãi – Hoài nhơn  

* Đất nông nghiệp.  

- Tổng số Phương án được lập và được UBND huyện Nghĩa Hành phê 

duyệt 13 phương án cho 377 hộ và 03 tổ chức/24,91 tỷ đồng/20,14 ha. Đến nay 

các hộ dân đã nhận tiền bồi thường và bàn giao mặt bằng (Một số hộ chưa nhận 

tiền nhưng đã thống nhất bàn giao mặt bằng).  

* Đất ở và đất vườn cùng thửa đất ở 

- Tổng số Phương án được lập và được UBND huyện Nghĩa Hành phê 

duyệt 11 phương án cho 95 hộ gia đình, cá nhân và 01 tổ chức với diện tích 

4,593 ha/93,28 tỷ đồng. Số lô đất tái định cư 71 lô. Số hộ gia đình, cá nhân đã 

nhận tiền: 87 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 3,995 ha/52,47 tỷ đồng (99 lô đất 

tái định cư). 

 Đã bàn giao mặt bằng 100% tuyến chính cho đơn vị thi công dự án 

* Tình hình đến 

+ Diện tích còn lại chưa phê duyệt phương án 1,12 ha/22 hộ (phát sinh do 

điều chỉnh ranh giới quy hoạch) đang chờ hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 để 

công khai phương án và thực hiện trình UBND huyện Phê duyệt. 

+ Rà soát hồ sơ theo Hướng dẫn số 08/HD-STNMT ngày 07/02/2024 của 

Sở Tài nguyên & Môi trường để gửi Trung tâm Phát triển quỹ đất lập phương án 

điều chỉnh theo hồ sơ 299 cho các hộ dân 

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan làm việc, vận động các hộ dân liên 

quan bàn giao mặt bằng thực địa để đơn vị thi công thực hiện theo đúng tiến độ 

dự án 

+ Tiếp tục thực hiện theo chỉ đạo của ngành, cấp trên (nếu có) 
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c.Thực hiện xây dựng Phương án phân chia đất rừng 388 trên địa 

bàn xã. 

UBND xã đang rà soát lại diện tích đất rừng đã bàn giao cho địa phương 

so với các quy hoạch, trên cơ sở tham chiếu bản đồ xác định lại diện tích các 

vùng quy hoạch theo Quy hoạch xây dựng Nông thôn mới điều chỉnh, bổ sung 

năm 2021, quy hoạch và điều chỉnh diện tích đã thu hồi thực hiện các công trình, 

dự án như Cụm công nghiệp Hành Đức – Hành Minh, Công trình Khu mai táng 

Nghĩa Địa Gò xoài..Tuy nhiên quá trình rà soát UBND xã Hành Minh nhận thấy 

những khó khăn vướng mắc sau: 

 1. Việc bàn giao đất rừng trên địa bàn xã Hành Minh theo Quyết định số 

80/QĐ-UBND ngày 13/02/2009 và Quyết định số 529/QĐ-UBND ngày 

19/10/2016 chỉ qua tài liệu và theo mảnh bản đồ 662581 không chôn mốc, các 

đồng chí nhận ranh giới, mốc giới đã nghỉ hưu, chuyển công tác,...nên ranh giới 

hiện nay xác định rất khó khăn, chỉ xác định thông qua chồng ghép bản đồ năm 

2008 và bản đồ đo vẽ năm 2017, phần dưới ranh giới 3 loại rừng năm 2017 

không đo vẽ mà lấy diện tích từ tham chiếu với bản đồ Vlap năm 2014 độ chính 

xác không cao. 

2. Bản đồ đo vẽ năm 2017 chưa được chỉnh lý trùng với tờ bản đồ địa 

chính thôn Long Bàn Bắc (Mang tờ số 1). 

3. Năm 2023 thực hiện trích đo dự án thu hồi đất Cụm công nghiệp Hành 

Đức – Hành Minh phải chỉnh lý rất nhiều so với bản đồ năm 2017, ranh giới sử 

dụng đất của các hộ dân có thay đổi và cho số thửa thêm từ các mảnh bản đồ địa 

chính đo vẽ theo dự án Vlap (Hiện nay VPĐKĐĐ Quảng Ngãi – Chi nhánh 

huyện Nghĩa Hành vẫn chưa cập nhật chỉnh lý vào hệ thống VBDLIS). 

 4. Dự án đo đạc năm 2016, được Sở TN & MT tỉnh Quảng Ngãi thẩm 

định năm 2017 chỉ đo vẽ phần nằm trên ranh giới 3 loại rừng, một số diện tích 

không cho đo, không có dẫn đạc đơn vị chỉ khoanh vẽ do đó không thể lấy tên 

và diện tích chủ sử dụng; UBND xã không thể kéo thước dây vì diện tích lớn, 

dốc, cây cối bao phủ...., lại không có chuyên môn dùng máy móc để đo vẽ đối 

với đất rừng nên rất khó khăn cho việc xác định diện tích, chỉnh lý bản đồ và 

phân chia thực địa; 

 5. Ranh giới theo bản đồ năm 2008 khác so với địa giới hành chính 

hiện nay khi chồng ghép bản đồ có 01 phần diện tích nằm bên Hành Đức và 

Hành Thiện. Đồng thời, đất rừng 388 xã Hành Minh có hơn 50 ha diện tích nằm 

dưới 3 loại rừng chỉ đo vẽ theo dự án Vlap năm 2014. Phần này phải chồng ghép 

bản đồ năm 2008 và bản đồ Vlap đo vẽ năm 2014 để xác định nhưng hầu hết 

diện tích này chưa có tên chủ sử dụng, UBND xã thực hiện quy chủ nhưng có 

thửa đang sử dụng chung của rất nhiều hộ chưa được đo vẽ tách thửa riêng. 

Chồng ghép bản đồ năm 2008 và 2014, 2017 diện tích sử dụng hiện nay của các 

hộ dân khác biệt so với danh sách bàn giao năm 2008 của Công ty nông lâm sản 

xuất khẩu Quảng Ngãi, ranh giới theo Quyết định 79, 80 và 529 khoanh vẽ năm 

2008 chồng ghép lên bản đồ 2014, 2017 một số thửa nằm trên ranh giới 02 

Quyết định 79 và 529, một số thửa vừa nằm 01 phần diện tích trên đất rừng 388, 
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vừa có diện tích nằm ngoài rừng 388 dẫn đến khó khăn khi xác định và lập 

phương án. Diện tích hiện nay nhân dân đã chiếm sử dụng, không phải là đất 

trống, do đó cần phải thực hiện kê khai, chỉnh lý bản đồ nhưng nội dung này 

UBND xã không đủ chuyên môn thực hiện được.   

c. Cụm công nghiệp 

Đã bàn giao mặt bằng 100% đối với 21 hộ dân/ 10,08ha. Đang thực hiện 

thủ tục thu hồi đất bổ sung đối với 02 thửa đất trong quy hoạch đã được phê 

duyệt với diện tích 882,8m2 . 

d) Về môi trường 

- Việc thực hiện mai táng, cải táng tại nghĩa trang đã đi vào nề nếp đúng 

theo quy định, đảm bảo nhu cầu của nhân dân và đảm bảo vệ sinh môi trường. 

e) Phát triển sản xuất 

 Triển khai chăm sóc các loại cây trồng trên địa bàn xã. 

 1.5. Thu, chi ngân sách nhà nước  

 Tổng thu ngân sách nhà nước 9.700.188.000 đồng (trong đó thu ngân 

sách xã hưởng 7.674.227.000 đồng) đạt 141% chỉ tiêu huyện giao, đạt 85% NQ 

HĐND xã giao. 

 Tổng chi ngân sách xã 6.287.060.325 đồng đạt 78% nghị quyết HĐND 

xã giao 

 Dự toán thu ngân sách 3 tháng cuối năm 1.715.967.000 đồng.  

 Dự toán chi ngân sách 3 tháng cuối năm: 2.403.134.000 đồng 

 1.9. Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới 

Tiếp tục triển khai xây dựng KDC 2 thôn Long Bàn Nam, Tình Phú Bắc. 

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội  

2.1.Giáo dục và đào tạo 

Số lượng học sinh của 03 cấp trường năm học 2024 – 2025 như sau: 

+ Mầm non công lập:  135 cháu, tăng 11 cháu so với cùng kỳ. 

+ Tiểu học: 528 em, tăng 04 em so với cùng kỳ. 

+ Trung học cơ sở: 372 em, tăng 03 em so với cùng kỳ. 

 Hoàn thành công tác phổ cập giáo dục 3 cấp học, phổ cập giáo dục Mầm 

non 5 tuổi. 

3 cấp trường đã hoàn thành tổng kết năm học 2023-2024, xây dựng kế 

hoạch hè, khai giảng năm học 2024-2025. 

2.2. Hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thông, thể dục- thể thao, đài 

truyền thanh 

Tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm, các nhiệm vụ chính trị và phong 

trào của địa phương, mừng Đảng, Mừng xuân, Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập 

Đảng CS VN, ngày 30 tháng 4, quốc tế lao động 1-5… 

2.3. Công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình 



 

 

6 

Trong 9 tháng đầu năm đã khám chữa bệnh cho nhân dân với 3919 lượt 

người, đạt 83,4% so với Kế hoạch năm, đạt 90,85 %NQ HĐND cả năm. 

Trẻ em suy dinh dưỡng cân nặng là 09 cháu, chiếm tỷ lệ 4,5%, suy dinh 

dưỡng chiều cao 15 cháu, chiếm 7,5%. Tiêm chủng cho trẻ em từ 0 đến 2 tuổi 

đạt 100% 

Khám thai ước đạt 98%. Thực hiện các biện pháp tránh thai 9 tháng đầu 

năm 2024 đã thực hiện đạt tỷ lệ 80 % chỉ tiêu huyện giao.  

Giữ vững xã đạt chuẩn quốc gia về y tế, tăng cường công tác vệ sinh an 

toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh, thực hiện tốt công tác tiêm chủng hàng 

năm cho các đối tượng.  

2.4. Lao động, việc làm, giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội 

9 tháng đầu năm 2024, tạo việc làm mới và tăng thêm việc làm trong toàn 

xã 80 lao động. 

Tình hình thực hiện công tác chính sách đối với người có công được đảm 

bảo, đúng đối tượng. 

Văn hóa – Xã hội phối hợp với Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, 

Đoàn viên công đoàn UBND xã huy động lực lượng tổ chức dẩy dọn, vệ sinh 

nghĩa trang Liệt sĩ, thăm hỏi Mẹ Việt Nam Anh hùng, các gia đình chính sách, 

đối tượng BTXH có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán năm 2024. 

UBND xã tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ và làm lễ dâng hương, dâng 

hoa các anh hùng liệt sĩ nhân dịp tết Nguyên đán 2024.  

Đã xác lập hồ sơ cho đối tượng NCC theo Nghị định 31/2013/NĐ-CP 

ngày 09/4/2013 của Chính Phủ, quản lý 80 đối tượng NCC. 

Chi tiền quà của Chủ tịch nước và của tỉnh cho các đối tượng nhân dịp tết 

nguyên đán 2024 được đảm bảo, kịp thời.  

- Quà của Chủ tịch nước: 1 xuất 900.000 đồng, 102 xuất 300.000 đồng.  

- Quà của Tỉnh:109 xuất 500.000 đồng, 107 xuất 300.000 đồng 

- Quà hiện vật cho thân nhân thờ cúng liệt sĩ: 94 suất. 

* Quà của Người cao tuổi tròn 90 tuổi: 21 suất/700.000 đồng  

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã thường xuyên chỉ đạo 

các ngành, phối hợp các hội đoàn thể phát, quét dọn nghĩa trang liệt sĩ nhân các 

ngày lễ, tết như  2/3, 30/4, 19/5 27/7, 2/9… 

Trong 9 tháng đã lập 09 hồ sơ đề cấp trên hỗ trợ tiền mai táng phí cho 05 

đối tượng. 

Đến nay tổng số hộ nghèo trong toàn xã là 47 hộ, chiếm 2.92% số hộ toàn 

xã; hộ cận nghèo 134 hộ, chiếm 8,55% số hộ toàn xã. 

3. Lĩnh vực tổ chức nhà nước, nội chính, quốc phòng, an ninh  

3.1. Công tác tổ chức – xây dựng chính quyền 

Công tác xây dựng chính quyền: Thực hiện tốt việc chấn chỉnh kỷ luật kỷ 

cương hành chính trong cơ quan theo Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND của 
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UBND tỉnh Quảng Ngãi, Chỉ thị số 31 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi. Thực hiện tốt 

công tác cải cách hành chính, tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho các tổ chức, 

công dân đến quan hệ công tác, đảm bảo kỷ luật, kỷ cương hành chính trong bộ 

máy quản lý nhà nước. Tổ chức thành công hội nghị cán bộ, công chức trong 

năm 2024. Cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn do tỉnh, huyện tổ 

chức. 

Công tác cải cách hành chính: UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch 

cải cách hành chính giai đoạn 2021 –2025, Kế hoạch cải cách hành chính của xã 

năm 2024.Triển khai Kế hoạch phát động và triển khai phong trào thi đua “Đẩy 

mạnh cải cách hành chính” giai đoạn 2021 –2025 và kế hoạch nâng cao chỉ số 

Cải cách hành chính năm 2024 và những năm tiếp theo. 

Công tác tôn giáo: Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các cơ sở tôn giáo 

nhân dịp lễ, tết; triển khai một số nội dung trong Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. 

Công tác thi đua, khen thưởng: Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết 

công tác thi đua khen thưởng xã năm 2023 và trình UBND huyện khen thưởng 

cho các tập thể, cá nhân của xã trong phong trào thi đua năm 2023. Khen thưởng 

một số đơn vị, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi 

đua năm 2023; Ban hành kế hoạch phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ kinh tế - xã hội của xã năm 2024 và Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 

27/12/2023 của HĐND xã và đăng ký giao ước thi đua năm 2024. 

3.2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tư pháp và phòng 

chống tham nhũng  

- Công tác tiếp dân: Tổ chức 12 lượt tiếp công dân của Chủ tịch UBND 

liên quan đến các kiến nghị, phản ánh của công dân; công tác giải quyết đơn thư 

được thực hiện theo trình tự thủ tục quy định, không có đơn thư quá hạn. 

- Tiếp nhận và giải quyết đơn thư: 9 tháng đầu năm tiếp nhận 10 đơn yêu 

cầu, kiến nghị; đã giải quyết xong 09 đơn, còn 01 đơn đang xác minh và tham 

mưu giải quyết. 

Công tác tư pháp: Chứng thực sao y bản chính  918 văn bản các loại, 

chứng thực về hợp đồng giao dịch 52 hồ sơ, công tác hộ tịch: 299 hồ sơ, chứng 

thực chữ ký 89, chứng thực hợp đồng, giao dịch 82 trường hợp. 

Công tác phòng chống tham nhũng: tăng cường công tác công khai, minh 

bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị như: công khai minh bạch trong cung 

cấp thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, cơ chế chính sách, thủ tục hành chính, 

các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, 

công khai tài sản thu nhập của cán bộ UBND xã... 

3.3. Quốc phòng, an ninh  

- Công tác Quốc phòng: Thực hiện Kế hoạch của BCH QS huyện Nghĩa 

Hành, BCH quân sự xã tổ chức và duy trì chế độ trực 12/24 sẳn sàng chiến đấu 

bảo vệ tết Nguyên đán, lễ 30/4, 1/5. Tổ chức giao quân NVQS đầu năm:13 thanh 

niên ước đạt tỷ lệ 100 % chỉ tiêu huyện giao; Huấn luyện ước đạt 100%. Thực 

hiện một số nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Lãnh đạo UBND. 



 

 

8 

- Công tác ANTT-TTATXH: Trong 9 tháng đầu năm tình hình an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững ổn định, phục vụ tốt yêu 

cầu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. 

Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ban hành Kế hoạch giải tỏa hành lang 

ATGT, phát quang mở rộng các tuyến đường trên địa bàn xã, tham mưu thành 

lập tổ trấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, TTATGT trước, trong và sau 

tết năm 2024. 

 Tổ chức thực hiện Kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm 

trên địa bàn xã và thực hiện Kế hoạch TTKS TTATGT, TTVT bảo đảm ANTT 

trước, trong và sau Tết Nguyên Đán 2024. 

Triển khai công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an tninh tổ quốc 

năm 2024. Triển khai thực hiện Đề án 09, tuyên truyền người dân làm định danh 

điện tử; tham gia Tổ liên gia phòng cháy chữa cháy. 

Thực hiện nhiều nhiệm vụ khác theo quy định của ngành cấp trên và Lãnh 

đạo địa phương chỉ đạo. 

3.4. Công tác phối hợp với Mặt trận và các hội đoàn thể 

Phối hợp với mặt trận, các hội đoàn thể thực hiện tốt các Nghị quyết của 

Đảng uỷ, HĐND, UBND xã; quan tâm đến công tác phòng, chống dịch bệnh 

trên địa bàn; phối hợp tham gia các phong trào do cấp trên tổ chức; phối hợp 

thực hiện trong công tác tôn giáo, phát huy vai trò của Mặt trận và các hội đoàn 

thể động viên nhân dân tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động, phát 

huy mọi nguồn lực phục vụ cho mục tiêu phát triển Kinh tế - Xã hội ở địa 

phương, đặc biệt là công tác xây dựng khu dân cư nông thôn kiểu mẫu để giữ 

vững xã ước đạt chuẩn NTM giai đoạn tiếp theo. Phối hợp tham gia vận động 

người dân bàn giao mặt bằng dự án cao tốc Quảng Ngãi Hoà Nhơn và Dự án 

Cụm công nghiệp Hành Đức-Hành Minh. 

3.5. Hoạt động các hội đặc thù 

Các hội đặc thù vận động hội viên tham gia xây dựng chính quyền, củng 

cố tổ chức hội, phối hợp cùng với các hội đoàn thể và chính quyền địa phương 

vận động thu các quỹ xây dựng địa phương, tổ chức hội, họp định kỳ theo đúng 

sự chỉ đạo của ngành cấp trên, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.  

 II. NHẬN XÉT;TỒN TẠI, HẠN CHẾ; NGUYÊN NHÂN  

1. Ưu điểm 

9 tháng đầu năm 2024, dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, giám sát của 

HĐND xã, UBND xã đã tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp đúng tiến độ và 

lịch thời vụ cũng như cơ cấu giống. 

Tình hình kinh tế - xã hội  của xã 9 tháng đầu năm 2024 đạt nhiều khả 

quan; Tổng giá trị sản xuất 9 tháng đầu năm 2024 tăng 10,1% so cùng kỳ, kịp 

thời thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến dự án đường cao tốc đi qua xã Hành 

Minh, cụm công nghiệp Hành Đức-Hành Minh. 

Công tác quản lý đất đai được chú trọng thực hiện; thực hiện tốt công tác 

tiếp dân, giải quyết đơn thư của công dân, không để xảy ra khiếu kiện vượt cấp; 
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thực hiện quyết liệt, hiệu quả công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh chấn 

chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính. 

Các lĩnh vực văn hóa-thông tin,thể dục-thể thao,y tế, giáo dục, được thực 

hiện kịp thời, hiệu quả. Công tác chăm lo cho đối tượng chính sách, người có 

công với cách mạng được chú trọng triển khai thực hiện. Tăng cường kiểm tra, 

đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, không ngừng nâng cao chất lượng khám 

chữa bệnh cho Nhân dân. Quốc phòng, an ninh chính trị, xã hội được giữ vững, 

an toàn giao thông được thực hiện tốt, tỷ lệ tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu huyện 

giao. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả ước đạt được, tình hình phát triển kinh tế - xã 

hội, an ninh - quốc phòng vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, khó khăn như sau:  

Tình hình bệnh dịch trên cây lúa, nhất là ốc bươu vàng, chuột gây hại khá 

phổ biến, làm ảnh hưởng một phần năng suất vụ Đông Xuân 2023-2024. 

Tình trạng tranh chấp, lấn chiếm đất vẫn còn xảy ra; vấn đề xử lý môi 

trường của các hộ chăn nuôi chưa được giải quyết dứt điểm để ảnh hưởng đến 

đời sống của người dân. 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới 

-Triển khai phương án phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai 

gây ra; bảo vệ chăm sóc phát triển rừng và kinh tế trang trại. Tổ chức các chương 

trình khuyến nông, bảo vệ thực vật, công tác phòng chống dịch bệnh gia súc gia 

cầm, kiểm soát giết mổ và bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; đẩy mạnh phát triển 

đàn gia súc, gia cầm, nuôi trồng thủy sản. 

1.2. Phát triển tiểu thủ công nghiệp 

Khuyến khích mở rộng các ngành nghề có quy mô nhỏ và vừa, tạo điều kiện 

cho kinh tế tư nhân phát triển, tạo việc làm cho lao động tại địa phương. 

1.3. Phát triển thương mại, dịch vụ 

Khuyến khích các hộ kinh doanh và các doanh nghiệp phát triển, phấn đấu 

tăng doanh thu dịch vụ, số lượng hàng hóa bán ra trên địa bàn; tăng cường công tác 

kiểm tra xử lý các loại hàng hóa kém chất lượng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin trong quản lý thương mại. 

1.4.Tài nguyên và môi trường 

Tập trung thực hiện công tác thu gom rác thải bảo vệ môi trường. Tăng 

cường công tác giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân có liên quan đến lĩnh vực 

Tài nguyên – môi trường, không để vụ việc tồn đọng kéo dài.  
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1.5.Thu, chi ngân sách nhà nước 

Hoàn thành tốt nhiệm vụ tài chính  ngân sách năm 2024; phấn đấu tăng thu, 

tiết kiệm chi, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách. Quản lý khai thác nguồn thu 

một cách hiệu quả, nhất là nguồn thu từ các quỹ đất.Tăng cường sự phối hợp của 

các ban ngành đoàn thể xã trong công tác thu ngân sách trên địa bàn. 

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội 

2.1. Giáo dục và đào tạo 

Lập Kế hoạch năm học mới 2024-2025. Thực hiện tốt công tác dạy và học 

trong nhà trường. 

2.2. Văn hóa, thể dục – thể thao 

Tiếp tục thực hiện tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của xã như: xây 

dựng NTM kiểu mẫu, phát triển kinh tế... 

 2.3. Công tác dân số, y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân 

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, nhất là vệ sinh an toàn thực 

phẩm, vệ sinh môi trường. Phấn đấu giữ chuẩn Bộ tiêu chí quốc gia về y tế; thực 

hiện tiêm chủng mở rộng cho trẻ em trong độ tuổi đạt 100 % . 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức trong nhân 

dân về dân số KHHGĐ; củng cố và phát triển các mô hình truyền thông như: Câu 

lạc bộ không sinh con thứ 3 trở lên; phấn đấu thực hiện tốt các chỉ tiêu về biện pháp 

tránh thai, tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên đã đề ra. 

Thường xuyên tuyên truyền công tác phòng, chống các loại dịch bệnh trên 

địa bàn. 

2.4. Giải quyết việc làm, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội 

Thực hiện giải quyết tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng, tích cực 

huy động quỹ ”Đền ơn, đáp nghĩa”, quỹ ”Vì người nghèo”. Điều tra và có kế hoạch 

chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, những người già yếu neo đơn; 

tiếp tục thực hiện đề án cải thiện nhà ở cho người có công, người nghèo. Theo dõi 

quản lý và giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 1-1,2%, đạt chỉ tiêu đề ra. 

3. Lĩnh vực nội chính, tổ chức nhà nước, quốc phòng an ninh 

3.1. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng 

chống tham nhũng 

Thực hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ, tập trung giải quyết có hiệu quả, 

khiếu nại tố cáo của công dân, tránh để xảy ra khiếu kiện đông người. Chỉ đạo thực 

hiện tốt các chủ trương của huyện và của xã về giải quyết tranh chấp khiếu kiện 

vượt cấp. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật, tăng cường công tác hòa giải 

ở cơ sở. 

3.2. Lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch 

Thực hiện công tác thẩm định, rà soát kiểm tra chặt chẽ và hệ thống hóa các 
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văn bản pháp luật; Tiếp tục thực hiện các chương trình phổ biến giáo dục pháp luật 

đến tận người dân. 

3.3. Tổ chức nhà nước và cải cách hành chính 

-Thực hiện luân chuyển, điều động cán bộ công chức theo kế hoạch của 

huyện; 

-Tiếp tục thực hiện kế hoạch cải cách hành chính, tăng cường rà soát, giảm 

thiểu các thủ tục hành chính không cần thiết; tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin trong cải cách thủ tục hành chính. 

3.4. Quốc phòng an ninh, trật tự và an toàn xã hội 

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục 

tiêu trọng điểm, mục tiêu quan trọng về an ninh quốc phòng. Thực hiện công tác 

phòng chống thiên tai năm 2024. 

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 09/NQ-CP của Chính phủ, về chương trình 

quốc gia phòng chống tội phạm; tập trung đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng 

chống tội phạm. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết về đảm bảo an 

ninh trật tự ATGT, kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm trật tự 

ATGT trên địa bàn xã. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc 

phòng, an ninh 9 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối 

năm 2024 của UBND xã Hành Minh. 

Kính báo cáo./. 

    Nơi nhận :   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- UBND huyện (Bc); 

- TV Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã;  

- Lưu:VT.   
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